



Demonstrações financeiras
Balanco

Ano: 2011
Mês: SETEMBRO

Valores em Euros

| | Ano | | | Ano anterior |
|--|---|--------------------------------------|--------------------|--------------------|
| | Valor antes de provisões, imparidade e amortizações | Provisões, imparidade e amortizações | Valor líquido | |
| | 1 | 2 | 3 = 1 - 2 | |
| Activo | | | | |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais | 1.850 | | 1.850 | -598 |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito | 1.793.606 | | 1.793.606 | 1.415.966 |
| Activos financeiros detidos para negociação | 38.839 | | 38.839 | 3.988 |
| Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados | | | 0 | 0 |
| Activos financeiros disponíveis para venda | | | 0 | 0 |
| Aplicações em instituições de crédito | 0 | | 0 | 0 |
| Crédito a clientes | 247.100.500 | 47.394.568 | 199.705.932 | 189.733.596 |
| Investimentos detidos até à maturidade | | | 0 | 0 |
| Activos com acordo de recompra | | | 0 | 0 |
| Derivados de cobertura | | | 0 | 0 |
| Activos não correntes detidos para venda | | | 0 | 0 |
| Propriedades de investimento | | | 0 | 0 |
| Outros activos tangíveis | 1.542.870 | 1.120.606 | 422.264 | 510.271 |
| Activos intangíveis | 2.130.679 | 1.185.358 | 945.321 | 1.071.978 |
| Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | | | 0 | 0 |
| Activos por impostos correntes | 0 | | 0 | 1.002.393 |
| Activos por impostos diferidos | 478.925 | | 478.925 | 434.317 |
| Outros activos | 4.246.106 | | 4.246.106 | 4.200.852 |
| Total de Activo | 257.333.375 | 49.700.532 | 207.632.843 | 198.372.766 |

| | Ano | | Ano anterior | |
|--|-----|--|--------------------|--------------------|
| | | | | |
| Passivo | | | | |
| Recursos de bancos centrais | | | 434.016 | 559.914 |
| Passivos financeiros detidos para negociação | | | | |
| Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados | | | | |
| Recursos de outras instituições de crédito | | | 156.405.592 | 151.789.644 |
| Recursos de clientes e outros empréstimos | | | | |
| Responsabilidades representadas por títulos | | | | |
| Passivos financeiros associados a activos transferidos | | | | |
| Derivados de cobertura | | | | |
| Passivos não correntes detidos para venda | | | | |
| Provisões | | | 2.951.954 | 2.763.263 |
| Passivos por impostos correntes | | | -0 | 0 |
| Passivos por impostos diferidos | | | | |
| Instrumentos representativos de capital | | | | |
| Outros passivos subordinados | | | 4.007.253 | 4.013.051 |
| Outros passivos | | | 14.576.155 | 13.582.697 |
| Total de Passivo | | | 178.374.970 | 172.708.570 |
| Capital | | | | |
| Capital | | | 10.646.030 | 10.646.030 |
| Prémios de emissão | | | | |
| Outros instrumentos de capital | | | 2 | 2 |
| Reservas de reavaliação | | | | |
| Outras reservas e resultados transitados | | | 13.057.490 | 11.318.801 |
| Acções próprias | | | | |
| Resultado do exercício | | | 5.554.350 | 3.699.363 |
| Dividendos antecipados | | | | |
| Total de Capital | | | 29.257.872 | 25.664.196 |
| Total de Passivo e Capital | | | 207.632.843 | 198.372.766 |



Demonstrações financeiras
Demonstração de resultados

Ano: 2011
Mês: SETEMBRO

Valores em Euros

| | Ano | | Ano anterior | |
|---|-----|--|-------------------|-------------------|
| | | | | |
| Juros e rendimentos similares | | | 23.281.706 | 21.141.979 |
| Juros e encargos similares | | | 2.515.388 | 1.525.005 |
| Margem financeira | | | 20.766.317 | 19.616.974 |
| Rendimentos de instrumentos de capital | | | | |
| Rendimentos de serviços e comissões | | | 2.989.441 | 2.597.231 |
| Encargos com serviços e comissões | | | 999.256 | 1.266.488 |
| Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados (líquido) | | | -412.111 | -501.857 |
| Resultados de activos financeiros disponíveis para venda (líquido) | | | | |
| Resultados de reavaliação cambial (líquido) | | | | |
| Resultados de alienação de outros activos | | | | |
| Outros resultados de exploração | | | 4.285.332 | 2.365.490 |
| Produto bancário | | | 26.629.723 | 22.811.350 |
| Custos com pessoal | | | 4.733.321 | 3.746.969 |
| Gastos gerais administrativos | | | 10.155.954 | 9.161.422 |
| Amortizações do exercício | | | 503.799 | 324.341 |
| Provisões líquidas de reposições e anulações | | | 3.125.096 | 4.354.469 |
| Correcções de valor associadas ao crédito a clientes e valores a receber de outros devedores (líquidas de reposições e anulações) | | | | |
| Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações | | | | |
| Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações | | | | |
| Resultado antes de impostos | | | 8.111.553 | 5.224.148 |
| Impostos | | | | |
| Correntes | | | 2.557.203 | 1.524.785 |
| Diferidos | | | 2.516.707 | 1.474.671 |
| | | | 40.496 | 50.114 |
| Resultado após impostos | | | 5.554.350 | 3.699.363 |
| Do qual: Resultado após impostos de operações descontinuadas | | | | |
| Resultado líquido do exercício | | | 5.554.350 | 3.699.363 |